

## بيان صحفي بنتائج الربع الثالث من العام 2019

**الخليجي يعلن عن صافي أرباح بلغ 497 مليون ريال قطري  
بنمو بنسبة 6% على أساس سنوي للربع الثالث من العام 2019**

- بلغ صافي الأرباح 497 مليون ريال قطري مسجلاً ارتفاعاً بنسبة 6% على أساس سنوي
- بلغ صافي إيرادات الفوائد 739 مليون ريال قطر، مسجلاً تحسناً بنسبة 6% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي
- بقيت مصاريف التشغيل عند مستوياتها السابقة لتبلغ 247 مليون ريال قطري، مما أدى إلى تسجيل معدل تكلفة إلى الدخل بنسبة 27,5%
- سجل مجموع المخصصات انخفاضاً بنسبة 15% على أساس سنوي
- ارتفعت القروض والودائع بنسبة 3% و 7% على التوالي مقارنة بالربع السابق من هذا العام

**الدوحة، 15 أكتوبر 2019:** أفصح بنك الخليج التجاري (الخليجي) ش.م.ق.ع، عن بياناته المالية للربع الثالث من العام 2019 حيث حقق من بداية العام حتى الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019 صافي أرباح بلغت 497 مليون ريال قطري. وتعكس هذه النتائج زيادة في الدخل التشغيلي من خلال نمو الأصول والإدارة الفعالة لهوامش الربح وانخفاض المخصصات.

وتعليقاً على هذه النتائج، قال سعادة الشيخ حمد بن فيصل بن ثاني آل ثاني، رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب:

"أغلق الخليجي الربع الثالث من العام 2019 على تحسن في الأرباح مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي. ويسرنا أن نعلن عن هذه النتائج بعد انتقال المقر الرئيسي للبنك إلى برج الخليجي في لوسيل، مدينة المستقبل. تشكل هذه المرحلة من مسيرتنا حافزاً قوياً يدفعنا لتطوير أعمالنا على نحو يلبي تطلعات عملائنا، ويشكل قيمة مضافة للسادة المساهمين. كلنا فخر بما حققته دولة قطر من تقدم خلال هذا العام، ونحن في الخليجي نتمتع بوضع جيد يتيح لنا الاستفادة من هذا النمو في محطاتنا المستقبلية".

وفي تعليقه على نتائج الربع الثالث، قال السيد فهد آل خليفة، الرئيس التنفيذي للمجموعة:

"يسرنا الإفصاح عن تحسن صافي الأرباح بنسبة 6% على أساس سنوي ويعود الفضل في ذلك بشكل أساسي إلى نمو الدخل التشغيلي ونمو الأصول في الميزانية العمومية للبنك. سوف نواصل تركيزنا على السوق المحلي في دولة قطر والاستفادة من الفرص المتاحة بشكل مدروس وإدارة هوامش الأرباح بفعالية. إن انتقالنا إلى مقرنا الجديد يؤشر إلى بداية مرحلة جديدة في مسيرتنا، والتي ستعود بالنفع على عملائنا ومساهميننا. كما أنني أشعر بالفخر بما حظيت به جهودنا من تقدير وتكريم من مؤسسات عالمية مرموقة حيث تلقينا عن جدارة جوائز قيمة شملت:

جائزة أفضل بنك للخدمات المصرفية للشركات في قطر  
جائزة أفضل بنك خاص  
جائزة تطبيق مصرفي  
مجلة أوروبيان  
مجلة ذا إنترناشيونال بيزنس  
مجلة جلوبال فايننس

ما زلنا نركز على جودة الائتمان في المجموعة مع نهج متحفظ في تكوين المخصصات أدى إلى انخفاض صافي المخصصات إلى 15% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي .

لا زالت الحكومة القطرية ثابتة في تنفيذ جدول الإصلاحات والقوانين المتصلة مثل القانون الجديد للاستثمار الأجنبي الذي سيجعل الاقتصاد القطري أكثر جاذبية للمستثمرين. وبفضل قاعدة رأس المال القوية والسيولة الممتازة التي تتمتع بها، سيواصل الخليجي بشكل ثابت مسيرة نموه في قطر فنحن في وضع جيد يتيح لنا توسيع نطاق أعمالنا مع مختلف شرائح العملاء الذين نتعامل معهم سواء في إدارة الخدمات المصرفية للمؤسسات والشركات والخدمات المصرفية الخاصة، وتقديم الدعم اللازم في كافة الفرص التجارية التي يقدمها لهم الاقتصاد القطري."

**أبرز النتائج المالية حتى 30 سبتمبر 2019**

نسبة التغير	1 يناير إلى 30 سبتمبر 2019	1 يناير إلى 30 سبتمبر 2018	أبرز أرقام بيان الدخل
%1+	896	887	الإيرادات (مليون ريال قطري)
لا تغيير	247	247	النفقات (مليون ريال قطري)
%15-	136	159	صافي المخصصات (مليون ريال قطري)
%6+	497	469	الربح (مليون ريال قطري)
%1+	%27,5	%27,8	معدل التكلفة إلى الدخل (%)
%6+	0.14	0.13	العائد على السهم (ريال)

كما في 30 سبتمبر 2019	كما في 30 سبتمبر 2018	أبرز أرقام الميزانية العمومية
51,138	53,589	إجمالي الأصول (مليون ريال قطري)
30,032	32,972	القروض والسلف للعملاء (مليون ريال قطري)
27,332	31,794	ودائع العملاء (مليون ريال قطري)
6,865	6,569	إجمالي حقوق المساهمين (مليون ريال قطري)
1,93	1,94	القروض غير المنتظمة (%)
18,9	17,2	معدل كفاية رأس المال (%)

-انتهى-

لمزيد من المعلومات حول الخليجي، يرجى زيارة موقعنا الإلكتروني [www.alkhaliji.com](http://www.alkhaliji.com)

لأي استفسار حول النتائج المالية المفصّل عنها، يرجى التواصل مع الجهات التالية:

علاقات المستثمرين : [investor-relations@alkhaliji.com](mailto:investor-relations@alkhaliji.com)

شبابير بركات علي: رئيس القطاع المالي للمجموعة

إليان أبو عتمة: مسؤول علاقات المستثمرين